Penggunaan metode imkân al-ru’yah oleh Peme-
rintah Cq. Kementerian Agama adalah dengan cara
memadukan hisab dan rukyah, seperti yang terlihat
pada konsideran dalam menetapkan Ramadan dan
Syawal dalam buku Himpunan Keputusan Menteri
Agama tentang Penetapan 1 Ramadan dan 1 Syawal
Tahun 1318-1418 H/1962-1997 M ketika menetapkan
tanggal 1 Syawal 1418 H/1998 M. Hasil hisab tentang
posisi hilâl di seluruh Indonesia pada akhir bulan
Ramadan 1418 H menunjukkan angka antara 0 derajat
sampai dengan 1 derajat 45 menit walaupun pada saat itu
ada laporan keberhasilan rukyah di Cakung dan Pantai
Prapat Tunggal Bawean.

23 Departemen Agama RI, Himpunan Hasil Musyawarah Jawatan
Kuasa Penyelarasan Ru’yah dan Taqwim Islam Negara Brunai Darussalam,
Indonesia, Malaysia dan Singapura (MABIMS) ke-1 sampai ke-10,
(Jakarta: Dirbinpera Dirjen Binbaga Islam, 2001), h. 21.

24 Ditbinbapera, Ditjen Binbaga, Depag RI, Himpunan Keputusan
Menteri Agama tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan dan 1 Syawwal
Tahun 1381-1418/1962-1997, h. 360-364.

pada nas Alquran surah al-Isrâ [17] ayat 12, Surah
Yunus [10] ayat 5 dan surah Yâsîn [36] ayat 38-40. Ini
memberi gambaran bahwa hasil hisab dapat digunakan
untuk menentukan awal bulan Qamariyah. Hadis
Nabi Saw. yang diriwayatkan Imam al-Bukhârî, Imam
Muslim, Imam Ahmad, dan juga pendapat ulama
seperti Taqi al-Dîn al-Subkî:

25 Ditjen Bapera MARI, Almanak Hisab Ru’yah, (Jakarta: Ditjen
Bapera MARI, 2007) edisi Revisi, cet. Ke-3, h. 20. Lihat juga
Ditbinbapera, Dirjen Binbaga, Depag RI, Himpunan Keputusan
Menteri Agama tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan dan 1 Syawwal
Tahun 1381-1418/1962-1997, h. 187.

26 Syihâb al-Dîin al-Qalyûbî dan Syihâb al-Dîn ‘Umayrah,
Hasyiyatân ‘alâ Minhâj al-Thâlibîn, (Dâr Ihyâ al-Maktabah al-
‘Arabiyyah Indonesia), Juz II, h. 49.

27 Zubayr ‘Umar al-Jaylânî, Al-Khulâshah al-Wâfiyah fî al-Falaki bi
Jadawi al-Lugharithmiyah, (Kudus: Menara kudus, tth), h.

Prinsip ini digunakan oleh Hizbut Tahrir Indonesia
(HTI), seperti yang ditegaskan dalam nasyrah (leaflet)
tanggal 25 Sya’ban 1419 H/ 14 Desember 1998:

Rukyah yang sah adalah rukyah dengan mata,
hisab tidak dapat dijadikan dasar karena hisab tidak
memiliki nilai secara syar’i dalam menetapkan puasa
dan hari raya, karena sebab syar’i untuk puasa dan
berhari raya hanya ru’yah al-hilâl bi al-’ayn.29 Pendapat
ini didasarkan pada Hadis Nabi Saw., “Berpuasalah
karena kamu melihat dia (hilal) dan berbukalah kamu
karena melihat dia (hilal)”.

Atau apabila
data ketinggian hilal masih di bawah batas imkân al-
ru’yah, kemudian pemerintah memutuskan dalam
itsbât-nya untuk melakukan istikmâl, maka pendapat
Pemerintah ini akan berbeda dengan pendapat
mazhab hisab wujûd al-hilâl.

Misalnya pada penetapan Idul Fitri 1428 H
yang lalu, mazhab ru’yah bil fi’lî berlebaran pada
hari Sabtu 13 Oktober 2007 berdasarkan rukyah
yang dilakukan pada 29 Ramadan 1428 H atau 11
Oktober 2007 tidak berhasil melihat hilal sehingga
Ramadan digenapkan menjadi 30 hari (istikmâl).
Pendapat ini sama dengan pendapat mazhab Imkân
al-Ru’yah, yakni hilal tidak bisa dilihat, tinggi hilal
kurang dari dua derajat dan umur bulan kurang
dari delapan jam. Adapun mazhab hisab wujûd al-
hilâl berlebaran pada hari Jumat tanggal 12 Oktober
2007 karena hilal sudah berada di atas ufuk dengan
ketinggian lebih besar dari nol derajat dan bulan
terbenam setelah terbenam matahari. Ini berarti
hilal sudah wujûd. Sementara itu, mazhab rukyah
global berlebaran pada hari Jumat 12 Oktober 2007
mengikuti keberhasilan laporan rukyah di Arab Saudi
yang dilakukan pada 11 Oktober 2007.

Bagaimana dengan penentuan puasa dan hari raya
pada tahun 2011, dengan data berikut, prediksi awal
puasa dan hari raya dapat dilakukan.

Keadaan Bulan di Jakarta Tahun 1432 H / 2011 M
No Bulan Tgl

Ijtimak
Waktu
Ijtimak

Sun-
set

moon
set

Tinggi
Bulan

Umur
Bulan

Tgl
1 ?

1. Rama-
dan

31 Juli 01.40 17.55 18.26 6,54° 16,25 1 Agust

2. Sya-
wal

29
Agust

10.04 17.54 18.02 1,41° 7,82 30 atau
31
Agust

3. Zul-
hijah

27 Okt 02.56 17.46 18.16 6,14° 14,83 28 Okt

Berdasarkan data hisab di atas maka saat mengawali
puasa Ramadan bagi ketiga mazhab yakni, mazhab
ru’yah al-hilâl, mazhab hisab wujûd al-hilâl, dan
mazhab imkân al-ru’yah dilakukan berbarengan yakni
berpuasa Ramadan mulai tanggal 1 Agustus 2011.
Sedangkan untuk mazhab rukyah global kebetulan
juga mulai puasanya sama-sama tanggal 1 Agustus
2011. Untuk idul fitri, bagi mazhab ru’yah al-hilâl dan
mazhab rukyah global belum dapat dipastikan kapan
idul fitrinya karena masih menunggu hasil rukyah
yang akan dilaksanakan pada malam tanggal 30
Ramadan 1432 H. Bila ru’yah al-hilâl berhasil, maka
malam tanggal 30 Ramadan itu atau yang bertepatan
dengan tanggal 30 Agustus 2011 sudah masuk tanggal
1 Syawal 1432 H dan keesokan harinya beridul fitri.
Akan tetapi bila ru’yah al-hilâl tidak berhasil, maka
malam tanggal 30 Ramadan itu terhitung tanggal 30
Ramadan atau 30 Agustus demikian juga keesokan
harinya. Lebaran idul fitri bagi mazhab ini akan
dilaksanakan lusanya yang bertepatan dengan tanggal
31 Agustus 2011.

Prediksi Ramadan, Syawal, dan Zulhijah
1432 H/2011 M34

No Aliran Tanggal 1
Ramadan

Tanggal
1 Syawal

Tanggal 1
Zulhijah

Ket

1. Ru’yah
bî al-
fi’lî

1 Agustus 30 atau
31
Augustus

28 Okt Untuk kepastian
menunggu hasil
rukyah

2. Hisab
Wujûd
al-Hilâl

1 Agustus 30
Agustus

28 Okt Sudah diputuskan
berdasarkan hisab
untuk RSD hilal
sudah wujud

Sementara untuk penentuan 1 Ramadan dan 1
Zulhijah berada pada angka aman, yakni nilai ketinggian
hilalnya jauh di atas nilai imkân al-ru’yah dua derajat.
Data hilal untuk kota Jakarta ini tidak berbeda dengan
data hilal untuk kota Mekkah berikut.

Keadaan Bulan di Mekkah Tahun 1432 H / 2011 M
No Bulan Tgl

Ijtimak
Waktu
Ijtimak

Sun
set

Moon
set

Tinggi
Bulan

Umur
Bulan

Tgl
1 ?

1. Rama-
dan

31 Juli 21.40 19.01 19.26 4,92° 21,35 1 Agust

2. Sya-
wal

2 9
Agust

06.04 18.41 18.44 0,32° 12,61 30 /31
Agust

3. Z u l -
hijah

27 Okt 22.56 17.48 18.15 4,84° 18,87 28 Okt

Selanjutnya bagaimana perkiraan puasa dan hari
raya Idul Fitri dan Idul Adha pada tahun 2012, dapat
dilihat pada data hisab berikut:

Keadaan Bulan di Jakarta Tahun 1433 H / 2012 M
No Bulan Tgl

Ijtimak
Waktu
Ijtimak

Sunset Moon
set

Tinggi
Bulan

Umur
Bulan

Tgl 1 ?

1. Rama-
dan

19 Juli 11.24 17.53 18.02 1,39° 6,49 20 atau
21 Juli

2. Sya-
wal

17
Agust

22.55 17.55 18.26 6,72° 19 18
Agust

3. Zul-
hijah

15 Okt 19.03 17.46 18.34 10,33°* 22,72 17 Okt

Sementara itu bagi
mazhab ru’yah bî al-fi’lî yang menggunakan had imkân
al-ru’yah dan mazhab imkân al-ru’yah puasa Ramadan

akan mulai dilakukan tanggal 21 Juli 2012 M. Adapun
bagi mazhab rukyah global kapan kepastian puasa akan
menunggu keberhasilan rukyah di suatu negara atau
negara Arab Saudi.

Prediksi Ramadan, Syawal, dan Zulhijah
1433 H/2012 M

No Aliran Tanggal 1
Ramadan

Tanggal
1 Syawal

Tanggal 1
Zulhijah

Ket

1. Ru’yah
bî al-
fi’lî

20 atau
21 Juli

18
Aguatus

17 Okt Untuk kepastian menunggu
hasil rukyah

2. Hisab
Wujûd
al-Hilâl

20 Juli 18
Agustus

17 Okt Sudah diputuskan berdasarkan
hisab untuk RSD hilal sudah
wujud

3. Imkân
al-
Ru’yah

21
Agustus

18
Agustus

17 Nov Tinggi hilal untuk R < 2°,
sehingga istikmâl, untuk S > 2°
sedang untuk D < 2° sehingga
ada istikmâl

4. Rukyah
Global

- - - Untuk kepastian menunggu
hasil rukyah dari satu Negara,
khusus untuk Zulhijah
menunggu hasil rukyah Saudi
Arabia.

Berdasarkan data hisab dapat diprediksi bahwa dari
tahun 2012–2025 M atau dari tahun 1433 –1446
H terdapat perbedaan memulai puasa akan terjadi
sebanyak 4 kali yakni tahun 2012 M/1433 H, 2013
M/1434, 2014/1435, dan 2024 M/1445 H. Perbedaan
berlebaran Idul Fitri sebanyak satu kali, yakni tahun
2023 M/1444, dan perbedaan berlebaran Idul Adha
sebanyak 5 kali yakni tahun 2014 M/1435, 2015
M/1436, 2022 M/1443 H, 2023 M/1444 H dan 2025
M/1446H. Lihat tabel berikut:

Tinggi Hilal di Jakarta
dari Tahun 2012M/1433H – 2025M/1446H*

TAHUN
TINGGI
HILAL

RAMADAN

TINGGI
HILAL

SYAWAL

TINGGI
HILAL

ZULHIJAH

2012/1433 1,39° 6,72° 10,33°*

2013/1434 0,34° 3,50° 2,83°

2014/1435 0,30° 3,35° 0,17°

2015/1436 9,51° 2,81° 0,51°

2016/1437 3,77° 11,24° -0,48°

2017/1438 8,17° 3,56° 7,13°

2018/1439 11,95° 7,41° -0,47°

2019/1440 5,64° -0,19° 3,17°

2020/1441 3,74° 6,60° 7,88°

2021/1442 3,64° 5,42° 3,14°

2022/1443 2,19° 4,80° 1,96°

2023/1444 7,98° 1,73° 0,96°

2024/1445 0,77° 6,23° 8,72°

2025/1446 4,09° -2,26° 1,43°

*Data diunduh dari Program Mawaqit, tinggi hilal yang diarsir
menunjukkan angka kritis yang diprediksikan akan terjadi perbedaan.